

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

TEATR

**"VICTORIA"**

Początek w dnie powszednie od g. 4 1/2, w dnie świąteczne od g. 3 1/2.

Wielki nadzwyczajny program świąteczny od środy do piątku włącz. Najwybitniejszy program obecnego sezonu.

**CYGANERJA**

dramat romantyczny w 5 aktach z życia artystów w Paryżu

**Małżeństwo Iwonny**

Komedja

**Półow ryb**

Natura

KINO

**"CZARY"**

Początek w dnie powszednie o g. 5-ej, w dnie świąteczne o g. 3-ej.

SWIĄTECZNY PROGRAM

**DZIKI KWIAT**

Przepiękny romans w 5-ciu aktach, z uroczą Egede Nissen i znakomitym Nilsem Chryszandrem w rolach głównych

TYLKO DWA DNI!

**Polowanie na antylopy**

Natura

**PSI DOWCIP**

Znakomita komedja

**URZĄD POŻYCZEK PAŃSTWOWYCH I SKARBU NARODOWEGO**

Warszawa—Marszałkowska 154

Przyjmuje wpłaty na

**Polską Pożyczkę Państwową**

w marach, rublach i koronach

oraz ofiary na

**SKARB NARODOWY**

**Doktor Ignacy Adamski**

Ordynator oddziału chirurgicznego Szpitala Czerwonego Krzyża w Piotrkowie  
przyjęcia codziennie od 9—12 i 3—5. Aleja 3 Maja Nr. 14.

**Tomasz Jasiński**

Notariusz (rejent) przy Wydziale Hypotecznym Sądu Pokoju m. Piotrkowa otworzył Kancelarię w Bełchatowie.

**Gwiazdka Betleemska**

Wigilja...

Ileż to rzewnych wspomnień, ileż serdecznych wzruszeń łączy się z pamiętką Bożego Narodzenia i jej obchodem starodawnym, polskim obyczajem.

Bo też zwyczaj staropolski uchwycił i odczuł treść pamiętki z całym zrozumieniem Tajemnicy Bożego Wcielenia.

Istotą treści: miłość Boga ku ludziom, aby ludziom było dobrze.

Zaczem i z naszej strony miłość zamionuje łamanie się opłatkiem: na znak życzliwości — miłość zgromadza wszystkie stany do wspólnego stołu: na znak jedności i zgody — miłość obdarza zieloną choinę niespodziankami: na znak ofiarności.

Życzliwość—jedność—ofiarności: to pojęcia tak proste, tak swojskie, tak powszednie. A jednak stanowią rdzeń szczęścia, jaki człowiek na tym leż podole zaznać może... szczęścia, które Bóg aniołom zwiastować polecił i z własną chwałą zrównoważył: a tym szczęściem „pokój”.

W wigilijny wieczór, z przeblyskiem pierwszej gwiazdki serca nasze wypowiadały swe tęsknoty za szczę-

ściem Pokoju, jaki obiecany ludziom dobrej woli.

Chociaż w jeden wieczór ucichły wśród nas zawiść, niezgoda, sobkostwo.

Czemuż nie na zawsze?...

\* \* \*

Bije północ.

Rozkołysany spłz dzwonów zwołuje na pasterkę rodzimą nutą: „W żłobie leży, któż pobieży kolendować małemu?...”

Wszyscy możeby radzi złożyć pokłon Bożej Rodzicy i Jej Synaczkowi, ale nie wszystkim dano przed świątynnym ołtarzem głosić „Tryumfy Króla niebieskiego”.

Piąta już zima, jak żołnierz polski pasterkę swoją obchodzi w polu.

Pięć lat temu choinką były mu jodły karpackie—później sosny Podlasia otrząsały nad nim puch śnieżny—dziś karły drzew iglastych pod Przemysłem i Lwowem szepczą mu do duszy co „Anioł pasterzom mówi”...

Przez lat pięć przerzucany z krańca na kraniec ojcowizny Piastowskiej niesie żołnierską kolendę Dziecinie Bożej i Ojczyźnie swojej.

Nie opłatkiem się dzieli z Narodem, ale krwią życzliwą...

Nie za wieczornym stołem usiada w ojców gronie, ale na rodzonej matce ziemi kładzie unęconą głowę na chwilowy odpoczynek...

Nie to, co zbywa z obfitości, niesie w dani, ale zdrowie i życie, które jedne tylko posiada...

Przez lat pięć szary, niepokaźny żołnierz polski ofiarnikiem Narodu, aby Narodowi było dobrze.

A Naród...

Dzisiaj — kto nim jest?...

\* \* \*

Skrzypią kroki po śniegu. Garstka pacholat niesie barwną szopkę i przyświeca sobie drogę gwiazdą betleemską.

Pójdą od chaty do chaty jasełkę pokazać, od Bożego żłóbka przemówić, serca ludzkie ucieszyć, igraszką pouczyć.

Mirjackie wieże zdobią szopkę, a w szopce na królewskim tronie Przczysta Dziewica z Dzieciną. Chórem leci śpiew chłopięcy i dusze porywa mocą swej wiary:

„Bogu Rodzica, Dziewica,  
Bogiem sławiona Marja,  
Twego Syna Gospodzina  
Zyszczy nam,

Kyrje eleison“...

Z echem słów ostatnich napełnia się dworek jasełkowy orszakiem królewskim. Nie obce nam postacie dworzan i rycerskiej czeladzi. Od kolebki spoglądały na nie oczy nasze: do snu kołysała nas matka piosenkami o nich. Na wielu czerwieni purpury się mieni, na innych tęczą polyskuje zbroja.

Piast-kołodziej orszak prowadzi, a przy nim wnuk wnuka jego, bogobojny Mieszko. Krzyż dzierży na znak „dobrej nowiny”. Stanął po prawicy królewskiego tronu, zaś po lewicy syn jego, Bolko Cnrobry, co to „na pamiętkę gdzie się polacy zagnali, jakie z Czech, Niemiec odnosili łupy, wbił na Dnieprze i Ossie i Sali żelazne stupy”.

Jest w poczcie królewskim i Bolko Krzywousty. Cnłopięciem był, a już „w dziewiątym roku w dziecięce swe dłonie brał ciężki berdysz i topór kowany—broniąc Krakowa i Gniezna”.

Jest i Łokietek sędziwy, pogromca Krzyżaków pod Płowcami, i syn jego „Król kmiotków” ze statutem w rękę.

Jest i Jagiełło zwycięzca z pod Dąbrowy. Jest i „Jagiełłów potomek ostatni, co Polskę z Litwą połączył w ślub bratni pamiętną unią w Lublinie”.

Jest i Batory z Zamojskim, Żółkiewski z Czarneckim. Obaj murem byli dla Ojczyzny swojej, przekazując czynem rycerskie prawo Polaka:

„Kto kraj swój kocha i Boga się boi,  
Ma szablę i konia, o resztę nie stoi.”

Zaczem są ci, co tak górnice kraj swój kochali: Kościuszko z Bartoszem, Dąbrowski z Poniatowskim; są i obrońcy Olszyny i Woli.

Nie zliczysz wszyskich, ani obejmiesz wzrokiem. Całe hufce idą.

Jest i białychgłówny orszak mnogi z Dąbrówką i Jadwigą na czele. Jest i dziecięcy zastęp z Kroź chełmskich i Wrześni poznańskiej.

Otoczają tron Miłościwej Pani i Władczyni, niosąc w kolendzie Bożemu Synaczkowi swe łzy i bole, swe znoje i krew, co ofiarnie przelali i przeżyli, byle tylko była „Chwała na wysokościach Bogu a na ziemi pokój ludziom dobrej woli”.

A wraz z oddaniem kolendy płynie śpiew wyznawców i męczenników dziedziny Piastów i Jagiellonów:

Bogu Rodzico! Dziewico!  
Słuchaj nas Matko Boża,  
To ojców naszych śpiew:

Wolności błyszczą zorza,

Wolności bije dzwon,

Wolności rośnie krzew.

Bogu Rodzico!

Wolnego ludu śpiew

Zanieś przed Boga tron.....

\* \* \*

Bogu Rodzica głos ludu swego przyjęła życzliwie.

Moc i chwałę zmartchwywstającej Ojczyźnie na gwiazdkę przynosi, jednego żądając: byśmy się wzajemnie miłowali, jako nas Bóg umiłowal.

Z poddańczym holdem dla Tej, co Jasnej broni Częstochowy i w Ostrej świeci Bramie, łączmy prośby nasze szczerze:

Podnieś rękę Boże Dziecię  
Błogosław Krainę miłą  
W dobrych radach, w dobrym  
[bycie,  
Wspieraj jej sity swą siłą.

Ks. Dr. Bronisław Gilewicz.

## Blaczego Haller nie przyjeżdża?

Warszawa, 22 grudnia.

(Koresp. „Dziennika Narod.”)

Przed kilku dniami rozszła się wieść, która wywołała wielkie zainteresowanie, że gen. Haller przyjeżdża do Polski na czele wojsk polskich z Francji, których liczbę jedni podawali na 30. inni na 40 tysięcy żołnierzy. Wojska te miały zacząć lądowanie w Gdańsku jeszcze 17 bm. Wiadomość ta była niewątpliwie autentyczna, skoro do Gdańska wybrała się delegacja wojsk polskich z Warszawy, której reszta władze niemieckie nie pozwoliły na dalszą podróż.

Tymczasem w parę dni później rozszła się wieść niespodziewana, że lądowanie wojsk gen. Hallera w porcie gdańskim została wstrzymana. Wieść ta zaskoczyła społeczeństwo, zwłaszcza, że nie podano żadnych powodów tej niezrozumiałej zwłoki.

### Koalicja wobec Polski

Na podstawie informacji ze źródła bardzo kompetentnego możemy w tej sprawie podać kilka ciekawych informacji.

Sprawa przybycia wojsk polskich z Francji pozostaje w ścisłym związku z polityką koalicji w ogólności, a w stosunku do Polski w szczególności.

Należy stwierdzić, że w łonie koalicji istnieje tylko jedno pojęcie polityki, w rzeczywistości zaś istnieją głębokie różnice w poglądach na poszczególne problemy i różne tendencje co do ważności i rozstrzygnięcia tych interesów.

Różnice te znajdują swój wyraz także w polityce w stosunku do Polski.

Sprawa polska jest dla Anglii mniej lub więcej obojętną; na pierwszym planie widzi ona sprawy kolonialne i problem potęgi morskiej.

Między Francją a Ameryką istnieje pewnego rodzaju

### rywalizacja w sprawie Polski

A Francja ma swe konkretne interesy w polityce wschodniej, które łączą się z Rosją, z któreby pragnęła zrealizować.

### Rola Ameryki w koalicji

Poniekąd na przeszkodzie temu staje Ameryka, której rola w koalicji jest dominująca i która czasami nie zbyt liczy się z głosami koalicjantów.

Przykładem tego np. jej samodzielna odpowiedź na noty pokojowe Austro-Węgier i Niemiec.

Ta wybitna i samodzielna rola polityki Ameryki uwidacznia się także w sprawie polskiej.

Ameryka gra tu pierwszą rolę, a to co głosi, nie jest tylko hasłem politycznym, lecz zarazem dążeniem, które pragnie zrealizować.

Ameryka więc pragnie utworzenia silnej Polski, która byłaby wałem bezpieczeństwa między wschodem i zachodem, między Rosją i Niemcami.

### Misja Paderewskiego w Polsce

Otóż lądowanie wojsk gen. Hallera zostało wstrzymane na żądanie Ameryki, a ma je poprzedzić przybycie Paderewskiego, który przybył do Europy w towarzystwie Wilsona i który jest mężem zaufania Polaków u Wilsona.

Przybycie Paderewskiego, poprzedzające przybycie wojsk polskich, ma więc być wyrazem woli Ameryki w sprawie Polski, zastrzeżeniem sobie pierwszeństwa głosu w naszej sprawie.

Dodać należy, że także w innym kierunku polityka Ameryki wykazuje preponderancję. Tak np. wysłała ona 300 tysięcy wojsk do Włoch, gdzie utrzymują porządek i mają nie dopuścić do rozwinięcia się ruchu rewolucyjnego, którym Włochy są podminowane.

Wogóle zaś należy podkreślić, że

koalicja obawia się bolszewizmu w wysokim stopniu i w tej mierze wiele liczy na Polskę, w nadziei, że będzie ona tamą przeciw zarazie od wschodu.

Ta właśnie obawa tłumaczy ostrą i powolną politykę w stosunku do Rosji.

Francja boi się wysłać tam swe wojska, bojąc się prosto, aby one nie zarażyły się bolszewizmem!

Toteż zarówno do Budapesztu jak i do

Odessy wysłani są w dużej liczbie oficerowie francuscy, na ośmiast wojsko składa się jedynie z oddziałów kolonialnych, które już skutkiem niemożności porozumienia się z tubylcami są zabezpieczone od bolszewizmu.

Z powyższego okazuje się, że informacje polityków endeckich, którzy całą nadzieję pokładają w przybyciu wojsk koalicyjnych, nie są oparte na pewnych podstawach.

Polska może i musi liczyć na poparcie zwycięskiej koalicji, liczyć jednak będzie mogła tem bardziej i tem pewniej, im więcej sama dostarczy dowodów, że jest czynnikiem, na którym koalicja oprzeć się może. Wykrzesanie jaknajwiększej siły z narodu jest więc w dalszym ciągu najpewniejszą gwarancją przyszłości państwa polskiego.

## Notatki polityczne

### Żądania sjońskie na konferencji pokojowej są:

1. Uznanie narodowego i historycznego prawa narodu żydowskiego do Palestyny.

2. Aż do czasu, kiedy żydzi będą zdolni do utworzenia własnego rządu, musi Palestyna pozostawać pod rządem (trusteeship), a tym rządcą ma być B. ytanja.

Ponadto żąda się utworzenia własnych ustaw agrarnych, prowadzenia wszystkich przedsiębiorstw publicznych przez organizację żydowską w tym celu utworzoną, która to organizacja bierze udział w zarządzie kraju i wywiera wpływ na formę przysłego rządu.

Budowy kolei żelaznych i innych przedsiębiorstw mają być kierowane przez żydów. Język hebrajski zostaje uznany jako oficjalny.

Sytuacja na Ukrainie. Zerwanie stosunków polsko-niemieckich prawie nie wpłynęło na położenie wojskowe. Odtransportowywanie niemieckich wojsk odbywa się wszędzie nadal w porządku. Na Ukrainie przeszła władza na republikański dyrektorjat. Srodki wojskowe republikańskie oraz ich siły przewyższały o wiele siły hetmana, dlatego wszelki opór z jego strony był wykluczony. Na żądanie niemieckich władz wojskowych zostało zapewnione odtransportowanie hetmana za granicę.

Marsz bolszewików na Rygę. Inwazja bolszewicka na Estlandję i Liwlandję—trwa systematycznie. Rokowania centralnej niemieckiej rady żołnierskiej o utworzenie linii demarkacyjnej nie dały wyników.

Ctery dywizje z Rzeżycy wyruszyły na Mitawę, zajęły Daudseaws i Walk i idą naprzód na Rygę.

Wojska francuskie w Niemczech. Wojska francuskie przemarszerowały z muzyką przez ulice Koblencji i udały się na prawy brzeg Renu, w celu okupowania wyznaczonej im tutaj części kraju. O 11 rano przybyły do Koblencji 3 duże statki żeglugi rzecznej Renu z Moguncji i z Kingen. Ludność udawała, że ją to nic nie obchodzi. O 2 ej po południu na dużym placu zamkowym zgromadziły się wojska francuskie dla przeglądu, który odbył generał Dickman.

Izba holenderska o pogromach w Galicji. Pierwsza Izba obradowała onegdaj nad wnioskiem van Kola w sprawie pogromów w Galicji. Pierwszą część wniosku, wyrażającą wstręt do okrucieństw popełnianych na Żydach w Galicji, uchwalono 24 głosami przeciwko 9.

Co koalicja obiecała Rumunom? Z Bukaresztu donoszą, że koalicja obiecała Rumunom nie tylko Siedmiogród, ale także inne części Węgier, zamieszkałe przez Rumunów, w tem także i te części Banatu węgierskiego, do których roszcza sobie pretensje Serbowie. W Siedmiogrodzie przychodzi do starć między Rumunami a Węgrami.

Kościół a sjonizm. Kopenhaskie biuro sjońskie donosi: Florencka „Unita Cattolica” pisze w artykule pt. „Odrodzenie narodu żydowskiego w Palestynie: „Kościół niema przyczyny do przedstawiania się ruchowi sjońskiemu i zawsze odnosić się będzie do niego z uczuciami sympatii i przyjaźni.

— **Zawiadomienie.** Dnia 30 bm. o godz. 5 pp. odbędzie się zebranie Sekcji Szpitalnej L. K. P. W. w lokalu własnym przy ulicy Kaliskiej Nr. 16 róg Sienkiewicza.

Członkinie proszone są o punktualne przybycie.

## Nasza gnuśność

Jeszcze za czasów okupacyjnych powstający Rząd Polski wziął za zasadę powołanie społeczeństwa do udziału w pracy swojej w tych dziedzinach, w których miał względnie większą swobodę działania, a więc w wymiarze sprawiedliwości i w oświacie.

Nie mogąc zorganizować od razu sądów przysięgłych, Ministerstwo sprawiedliwości przeprowadziło projekt powołania do udziału w sądownictwie elementu społecznego przez powołanie ławników, którzy w sądach pokoju i w sądach karnych wszystkich instancjach stanowią większość kompletu orzekającego, w sprawach zaś cywilnych (w sądach okręgowych i apelacyjnych) mogą być powoływani do udziału w komplecie w ilości mniejszej, niż sędziowie koronni.

Ministerstwo oświaty, nawiązując do dawnych tradycji polskich, stworzyło cały szereg instytucji, które miały za zadanie rozciągać ze strony społeczeństwa opiekę i kontrolę nad szkołą początkową, dbać o potrzeby ucznia i nauczyciela, troszczyć się o rozwój szkolnictwa w całym kraju.

Opieki szkolne, powołane do zajmowania się poszczególnymi szkołami. Dozory szkolne, mające za zadanie dbałość o materialne potrzeby szkół gminy, wreszcie Rady Szkolne okręgowe, czuwające nad szkolnictwem powiatu, winny, skupiając w sobie 30 tysięcy mieszkańców Polski, zbliżyć społeczeństwo a zwłaszcza lud ze szkołą, utworzyć z niej najbliższą i najzdrowszą własność narodu, wzbudzić szczerą i gorące współdziałanie w zadaniach oświatowych społeczeństwa z rządem.

Zdawać by się mogło, że społeczeństwo nasze, mogąc nareszcie po długich latach niewoli wziąć czynny i decydujący udział w pracy państwowej, wnieść do urzędniczej praktyki i rutyny świeży zapał i umiłowanie, nie omieszkają skorzystać ze swych praw, że prosto trzeba będzie wybierać pomiędzy chętnymi i skierować nadmiar zapału i energii w inne dziedziny życia.

Niestety jednak, ku wstydu naszemu trzeba wyznać, iż rzeczy mają się wprost odwrotnie. Nieomal każda karna sesja sądowa i to we wszystkich sądach Polski ulega opóźnieniu, głyż ławnik, wyznaczony na dany dzień spóźnia się godzinę lub dwie, niekiedy nie zjawia się wcale i trzeba tracić czas dłuższy, nim znajdzie się wolnego w dniu tym innego ławnika, a zdarzają się nawet, jak niedawno w Warszawie a przed kilku dniami w Piotrkowie, wypadki, że z powodu nieprzybycia ławnika, sesja sądowa zostaje odłożona i ludzie, przybyli zdaleka, wracają do domu, a zupełnie gotowa do osądzenia sprawa zostaje odroczone na czas dłuższy.

Jak podobne opóźnianie posiedzeń sądowych lub całkowite ich odraczenie wpływa na zainteresowane strony, jakie wywołuje wśród nich pojęcie o „polskich rządach”, jak dyskredytuje instytucje, które powinny być w oczach ogółu wzorem ładu, porządku i nienagannego funkcjonowania, łatwo się domyślić. Nasze władze państwowe mają przed sobą dwa wielkie zadania: nauczyć ludność, że władza jest przedstawicielką i stróżem ładu i porządku, oraz wszczepić w to społeczeństwo przekonanie, że władza jest przeznaczona na to, aby wszystkie interesy i potrzeby społeczeństwa załatwiane były przez nią szybko, dokładnie i z wniknięciem jak najdoskonalszym w istotę rzeczy. Nasza władza musi zdobyć przedewszystkiem zaufanie społeczeństwa, a potem łatwo jej będzie o powagę oraz posłuch. Musimy przekonać ludność, że do władzy polskiej idzie się bez strachu, z zaufaniem i z wiarą, że każde żądanie będzie wysłuchane i szybko, a dokładnie załatwione.

Podobny jednak stosunek wybrańców społeczeństwa, jakimi są ławnicy, do przyjętych na siebie obowiązków utrudnia wszczęcie w ogół pojęcia o tym właśnie charakterze władzy.

Jeszcze gorzej dzieje się w szkolnictwie. Dozory szkolne w większości wypadków nie troszczą się ani o działwo szkolną, ani o nauczyciela, ani o pracę w szkołach. Z początkiem roku szkolnego lokale szkoły są nieprzygotowane do rozpoczęcia nauki, mieszkanie dla nauczyciela w stanie fatalnym, dbałość o zaspokojenie potrzeb szkoły i o ułatwienie nauczycielowi zaopatrzenie się w żywność, opał i światło prawie żadna, mijają miesiące i Dozory nie zbierają się na posiedzenia, kontrola społeczeństwa nad pracą w szkole faktycznie nie ma miejsca i wielkie dzieło

szkolnictwa początkowego, w którym tak wiele pola zostawiono inicjatywie i energii społeczeństwa, leży odłogiem pomimo bardzo szerokiego pełnomocnictw, danych społeczeństwu, pomimo wezwania go do współpracy...

Społeczeństwo wiecjuje i wiecjuje bez końca, upajając się staremi, prawdziwymi, ale niestety nieożywionymi czynem, frazami o znaczeniu oświaty, o roli nauczyciela, o konieczności pracy w budowaniu Ojczyzny. A gdy istotnie może się Ojczyznę budować, gdy powołane jest do czynnej i twórczej pracy, to woli spać obok świeżo założonych fundamentów, niż dźwigać cegły, rozrabiać wapno i budować wielki Polski Dom.

Kazimierz Rudnicki.

## Z Rady m. Piotrkowa

W poniedziałek wieczorem odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej przy licznych udziałach radnych. Także i publiczność przybyła w dużym zastępie i zajęła zarezerwowane dla siebie miejsca. Będące na porządku dziennym dwie sprawy, rozwiązania Milicji Miejskiej i przejęcia Gazowni przez miasto, wywołały żywe zainteresowanie.

### Rozwiązanie Milicji Miejskiej

Prez. Nowicki odczytuje pismo Milicji Miejskiej, podpisane przez wszystkich, jej członków, z wyjątkiem Naczelnika mec. Krajewskiego, z przedstawieniem krytycznych warunków egzystencji tej kategorii funkcjonariuszy miejskich i prośbą o podwyższenie płac. Wśród szeregu postulatów znajduje się i taki, by milicjant—szeregowiec pobierał miesięcznie 900 Kor. itd. Tylko gdy Milicja będzie dobrze wynagradzana w ten sposób—pisze Milicja uniknie się na przyszłość rozmaitych plotek po mieście i oszczerstw co do źródeł utrzymania członków Milicji (wesołość głossy wśród radnych: Sami się osadzili) Siódmy punkt żądań dotyczy przyznania każdemu z poszczególnych członków Milicji specjalnego wynagrodzenia w sumie 500 marek za trudy, poniesione w mieście przy ratowaniu dobra publicznego od chwili ustąpienia okupanta.

(Poruszenie wśród radnych i publiczności)

Prezydent wskazuje na dekret o utworzeniu Milicji Ludowej, która staje się instytucją państwową, powołaną do rozciągania pieczy nad bezpieczeństwem zarówno w mieście, jak i na wsi. Z chwilą utworzenia Milicji Ludowej, istnienie Milicji wiejskiej i Miejskiej staje się zbędnym. Zresztą i żądania Milicji piotrkowskiej, jakkolwiek zrozumiałe wobec dzisiejszych warunków bytu, nie są do utrzymania w stosunku do siły płatności miasta. Zarząd miasta biorąc także na uwagę, że wielu z pośród członków Milicji piotrkowskiej zostanie przyjętych także do Milicji Ludowej (państwowej) postanowił zaproponować Radzie miejskiej rozwiązać nie Milicji z dniem 1 kwietnia.

Wniosek ten popiera prez. Nowicki stwierdzając, że już i dziś Milicja Miejska służy celom ogólnopństwowym, bo komisarz ludowy rządu Milicją, a prowizacją i całym szmugłem (Ogólna wesołość). Komendantem Milicji Ludowej na powiat Piotrkowski naznaczony został p. kapitan Berner.

### Dyskusja

R. Dr. Sobanski zauważa, że żądania Milicji nie są bynajmniej wygórowane tembardziej, że zwykły robotnik dzisiaj znaczenie więcej zarabia, aniżeli wyoszą pobory milicjanta. Komisja budżetowa powinna obmyślić środki na polepszenie bytu Milicji.

R. Julian Konopacki stwierdza, że stosunki są anormalne i czem rychlej trzeba coś radzić, bo inaczej dojdziemy do katastrofy. Jeżeli się tworzy Milicja Ludowa, to należy zepchnąć ten ciężar (tj. wydatki na Milicję) z bark miasta. Jeżeli w tem tempie pójdą wydatki, to osiągną one olbrzymią cyfrę 4 miliony kor. (Milicja, urzędnicy, szkolnictwo i szpitalnictwo.) A gdzie znajdują się dochody na pokrycie tych wydatków? Mówca popiera wniosek Zarządu o rozwiązanie Milicji.

R. Rudnicki: Miasto Piotrków nie należy bynajmniej do miast obdłużonych i może rozpocząć normalną gospodarkę, musi znaleźć sobie źródła dochodów, a nie opierać się tylko na podatkach bezpośrednich miejskich. Rok 1919 musi być wstępem do wielkich inwestycji miejskich. Przemawiali jeszcze radni: Konopacki, Górzyski i prof. Słowi-



dnich Prus; a w końcu republiki środkowo-niemieckiej, w której skład weszłyby wszystkie środkowe państwa: Saksonja, Brandenburg, Śląsk i Poznań (!) W ten sposób zniknęłoby z widowni państwo pruskie, które i bez nowych republik wobec tego, że obie prowincje pruskie będą od Niemiec odłączone, każda w innej formie.

Ta próba stworzenia państwa federalnego na gruzach dawnych Niemiec odpowiada głównie życzeniom i nadziejom żywiołów umiarkowanych, które nie chcą się poddać radykalnym prądom, zogniskowanym w Berlinie i tamtejszym rządzie. Autorowie projektu popierają go między innymi tylko argumentem, że koalicja nigdy nie zawrze pokoju z rewolucjonistami,

którzy obecnie pochwycili władzę. Również nie dopuści *entente* do utworzenia wielkich, zjednoczonych Niemiec z niemiecką Austrią, gdyż takie państwo stałoby się bardzo prędko na nowo groźnym sąsiadem i zmuszałoby zachód do ustawicznych militarnych wysiłków. Niemcy natomiast sfederowane, podzielone na cztery samodzielne republiki, nie przedstawiają dla

sąsiadów niebezpieczeństwa, jakiego wynikało z utrzymania obecnego stanu. A zresztą jest to jedyny sposób, aby uwolnić się od tyranji berlińskiego bolszewizmu.

Dwie z tych republik są już na pół zorganizowane: reńsko-westfalska i północna; inne istnieją dopiero na papierze i nie wiadomo jeszcze, czy wogóle powstaną.

## PAROWE TARTAKI i FABRYKI WYROBÓW DRZEWNYCH

### D. DRUCKERA

RAITZ, BUSZOWICE i WIEDEN XXI

Fabryka mebli: Wiedeń XXI, Steinheilgasse 583186,  
Telefon: 98465, 98158, 98281

Biuro miejskie: Wiedeń I, Babenbergerstr. 9  
Telefon 8537, 6101, 2230.

Składy wzorów: (mebli) Wiedeń IX, Währingerstr. 27  
Telefon 12993

Adres dla telegramów: Holzdrucker, Wiedeń

Meble gotowe z miękiego drzewa zostają natychmiast dostarczone na zamówienia

Zupełne urządzenia: bankowe, biurowe, dyrekcje, sale posiedzeń, zakłady odpowiednie dla każdego przemysłu natychmiast są dostarczane na zamówienia.

## MASŁA, ŚMIETANY i MLEKA

DOSTAW

w każdej ilości poszukuje

2020

Dom Handl.-Komisowy S. Bieliński i S<sup>ka</sup> Łódź, ul. Kościuszki L. 17

## Telefony,

piorunochrony, numeratory, dzwonki elektryczne i t. p. urządza i reparable elektrotechnik Tomasz Banaszkiewicz, ul. Roksycka l. 4. vis-a-vis ogrodu Bernardyńskiego.

1 Stycznia 1919 r. otwieram

2030

## SZKOŁĘ KROJU i SZYCIA

oraz pracownię SUKIEN i OKRYĆ DAMSKICH

Mistrzynie cechu Warszawskiego Helena Podgórska Aleja 3 Maja 16, II p.

## Dr. J. MARCZEWSKI

CHOROBY OCZU

przyjmuje od 2-4 pp.

ul. Piękna, 19 w Częstochowie. 1986.

Do wynajęcia zaraz duża, sala i trzy mieszkania z gazem przy ulicy Legjonów. Oferty J. M. Dziennik Narodowy.

3 pokoje i kuchnia potrzebne. Adres proszę zostawić w Administracji dla »śródmieścia«.

2033

## Dr. J. FAJMAN

Choroby skórne i weneryczne

Przyjmuje od 10-1 i od 4-7

Panie od 3 do 4

1942

Roksycka 2 dom p. Popowskiej róg pl. Kościuszki

## Obiady domowe

TYLKO NA ZAMOWIENIE

Roksycka l. 34 I p. mieszk. 4.

Potrzebna na wieś nauczycielka z muzyką, do jednego chłopca 9 cio letniego. Bliższe informacje w biurze pośrednictwa przy Tow. Ochrony Kobiet, gmach po-Bernadyński, codziennie od 10-12.

Potrzebne zaraz mieszkanie 2-3 pokoi z kuchnią w środku miasta. Oferty pod »Mieszkanie« proszę składać w sklepie W-go Banaszewskiego ul. Kaliska.

Woźny piotrkowskiej policji powiatowej ogłasza, że przechodząc ul. Bykowską, Kaliską, plac Marjański, Staro-Warszawską na Bugaj, zgubił książkę z pokwitowaniami w odbiorze rządowych korespondencji, prosi znaleźć o przyniesienie takiej do biura policji powiatowej (pokój Nr. 8) za wynagrodzeniem.

## Polska orkiestra smyczkowa

przyjmuje zamówienia na bale, wieczorki i wesela.

Jan Grochólski

ul. Krzywa l. 10. Tamże fortepian i skrzypce.

2023

Od godz. 1-3 wydawane będą obiady, dla inteligencji po przystępnej cenie od 2 stycznia przy Stow. Św. Zyty. Ulica Łazienna Mokra l. 1 m. 5.

2010

Do sprzedania w dobrym stanie waga 5 cio kilowa, marmurkowa i do talerzy. Wiadomość: ul. Żelazna l. 1. A. Wiaderny.

2040

Adres Redakcji: Piotrków, Bykowska, 71 parter

Redakcja otwarta od godziny 12-ej do 1-ej w południe w dniu powszednie i w niedziela.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Administracja otwarta od godziny 9 do 1 rana i od 4 do 7 popołudniu.

Cena poszczególnego numeru 30 hal. = 20 fenigów.

Adres Administracji: Piotrków, Bykowska 71.

Prenumerata miesięczna w Piotrkowie 4 kor. na prowincji i zagranicą 4 kor. 70 halerry, Cena ogłoszeń przed tekstem za wiersz petitowy 2 kor. 40 hal. (1 mark. 50 fenig.) po tekście 1 kor. 60 hal. (1 marka), na czwartej stronie wiersz petitowy 60 hal. (38 fenig.), drobne ogłoszenia za słowo 10 hal. (6 fenig.). Ostatnia strona 200 koron, 1/2 strony 100 kor., 1/4-50 k.

W Niedzielę i święta 50 proc. drożej.



